—1—

苏开大（苏城院）〔2024〕29 号

关于印发江苏开放大学（江苏城市职业学院）
关于进一步推动学校科研高质量发展的意见

的通知

各部门：

《江苏开放大学（江苏城市职业学院）关于进一步推动学校

科研高质量发展的意见》已经校长办公会审定，现印发给你们，

请遵照执行。

江苏开放大学

（江苏城市职业学院）

2024年 5月 17日

—2—

 江苏开放大学（江苏城市职业学院）
关于进一步推动学校科研高质量发展的意见

高质量高水平的科学研究是推动高水平新型大学建设的坚

实基础和有力支撑。为深入贯彻学校第三次党代会精神，全面落

实“科技培元”行动，推动学校科研高质量发展，更好地服务学校

学科专业建设和地方经济社会发展，增强学校办学实力和竞争

力，结合我校实际情况和发展需要，制定本意见。

一、指导思想

以党的二十大精神和习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入学习贯彻习近平总书记对江苏工作重要讲话重要指

示精神，坚持科技创新“四个面向”，以高水平科技创新驱动高质

量发展，不断提升学校科技创新水平和科研服务能力。

二、总体目标

围绕学校第三次党代会提出的建设高水平新型大学的奋斗

目标，全面落实“科技培元”行动，不断完善学校有组织科研工作

体系，优化科研管理协同工作机制，激发科技创新活力和动能，

形成全校上下合力推进科研高质量发展的良好环境。

坚持以校院两级管理为抓手、以“高水平”团队建设为基础、

以激励“高质量”成果产出为重点、以搭建“高层次”平台为路径、

以促进“高显示度”的成果转化为目标的科研工作思路，为高质量

发展增势蓄能，通过 2-3 年的努力，力争学校科研经费和高级别

—3—

项目增加 50%以上，力争实现高级别奖项、高级别平台的新突破。

三、工作导向

支撑学科发展。学校科研工作要加强学科应用基础研究和特

色研究，在乡村振兴、智能建造、绿色发展、终身教育等方向上，

围绕学校确定的主干学科、优势学科、特色学科，大力开展有组

织科研，提升学校学科科研水平和特色。

突出扶优扶强。学校科研工作要加大对创新质量高、学术贡

献度大、社会影响力强的科研业绩、科研团队等的支持力度，科

研绩效要强调对学校发展的贡献度，注重自然科学和人文社科的

研究特点，不断优化科研管理和服务。

深化产研融合。学校科研工作要紧扣地方经济社会发展重大

需求和行业产业关键技术创新，贴近新质生产力发展的新赛道、

新领域，创新科研组织形式，加强政产学研协同，融入开放创新

生态，提高对地方经济社会发展的贡献度。

四、工作举措

完善学校科研政策体系，修订出台《科研工作考核办法》《科

研业绩认定与积分办法》《纵向科研项目管理办法》《学术期刊分

类办法》《科研平台建设与管理办法》等科研管理文件，健全科

研业绩与技术职务晋升、绩效津贴、年度考核挂钩的科研绩效考

评制度，调整项目管理与配套政策，强化优化科研团队建设，不

断完善促进科研长效发展的政策体系。

与政府部门、行业企业、科研院所、普通高校等单位加强合

—4—

作，协同共建高水平科研平台和科技创新团队，打造基础扎实、

优势明显的技术创新转化平台，借助区域经济发展和产业转型升

级带动学校科技创新提档升级，加速科技成果转移转化。

大力实施“国家级项目倍增计划”和“十百千工程”，推动高级

别科研项目、高水平学术论文、高级别科研奖项不断取得新突破，

推动横向到账经费持续实现新增长，激励学校教师在科技创新

“四个面向”上涌现更多的标志性成果。

加强高水平师资队伍建设，发挥引进高层次人才和博士的科

研优势。鼓励支持青年教师发展，扩大科研人才增量。持续办好

学校“科技活动月”，大力开展校内外学术交流活动，积极组织科

研培训和专项指导，提升教师科研能力和科技创新水平。

五、组织保障

加大科研工作统筹协调和组织推进力度，完善工作机制，定

期召开科研工作协同会议。发挥学院主体作用，实行科研工作学

院领导责任制，抓好工作目标任务的落实。

改善科研工作环境，为教职工开展科研活动提供条件保障，

围绕重点科研方向配置科研仪器设备，提高设备利用率，积极引

进高水平中外文数据库等科技信息资源，加大经费投入和支持力

度。

加强科研信息平台建设，提高科研管理数智化水平，提升科

研管理队伍服务能力。科研管理部门主动加强与政府主管部门、

企事业单位的联系，拓展科研合作与项目申报的领域和渠道，为

—5—

教职工科研创造更好的环境和条件。

加强督查考核，以两级管理为抓手，推动管理重心下移。不

断完善学院科研工作年度考核制度，发挥“三高一费”和突出性科

研业绩在学院年度考核指标体系中的导向作用。实行对学校教师

科研的目标管理，推动教师全面科研、各展所长。加强督促检查，

确保各项工作落到实处。

—6—

江苏开放大学（江苏城市职业学院）办公室       2024 年 5 月 17 日印发

	subject
	send_to
	ContentStart
	Content
	ContentEnd